Bu üç eser 'Emâli'l-Vesâyâ' adlı eseriyle birlikte ciltlidir.

## I- ŞEYHZADE AHMED ZİYA EFENDİ VE HAYATI

Bu bölümde Ahmed Ziya Efendi'nin hayatını incelerken yaşadığı dönemi, tahsilini, ilmi donanımını, eğitimciliğini, eserlerini ve vefatını ele alacağız.

### A. Doğumu, Ailesi ve Yaşadığı Dönem

Şeyhzade Ahmed Ziya Efendi 1291/1874 yılında Konya'da doğdu.<sup>3</sup> Babası, devrin Nakşibendî Tarikatı'nın Halidiye kolu şeyhlerinden ve aynı zamanda müderris Muhammed Bahaüddin Efendi'dir (1247–1324/1831–1906). Annesi, adı geçen tarikat şeyhlerinden müderris Memiş Efendi'nin (1198–1269/1784–1852) hocası Ödemişli Hasan Kudsi Efendi'nin (v. 1254 / 1834) kızı Ayşe Hanım'dır.<sup>4</sup> Şeyh Memiş Efendi diğer ismiyle Muhammed Kudsi el-Bozkırî, Ziya Efendi'nin baba tarafından dedesidir. Soyunun, Hz. Peygambere (s.a.s.) kadar uzandığı nakledilir.<sup>5</sup>

İbrahim Hakkı Konyalı'nın *Abideleri ve Kitabeleriyle Karaman Tarihi*, s. 332'de, Caner Arabacı'nın *Osmanlı Dönemi Konya Medreseleri*, s. 527'de, Ahmed Gürtaş'ın *Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* IX. sayısında yayımladığı ‘Şeyh Zâde Ahmed Ziya Efendi ve Kaside-i Dâliyyesi’ adlı makalesinde Ziya Efendi'nin doğumu 1290/1873 olarak (s. 82) gösterilmiştir. *Cumhuriyetin 50. Yılında Konya 1973 İl Yıllığı* (s. 313) ile Selçuk Es'in hazırladığı *Konya Ansiklopedisi*'nde Ziya Efendi'nin doğumu miladi 1875 olarak kayıtlıdır. Mahmut Sural'ın *Yeni Konya Gazetesi*'nin 11 Eylül 1975 tarihli nüshasının 3.

Hâkim, savcı, avukat ve adliye memuru yetiştirilmesi ve hukuk dallarının birer bilim disiplini olarak teşekkül etmesi amacıyla 1880 yılında öğretim suresi 4 yıl olan "Mekteb-i Hukuk-i Şahane" açıldı.<sup>15</sup> Hukuk fakültesi düzeyinde olan okulun şubelerinden biri de 12 Şubat 1323 (1907) yılında Konya'da açılıp 15 Mart 1335 (1919) tarihinde kapatıldı.<sup>16</sup> Ziya Efendi bu fakültede miras hukuku derslerine girdi.

Ziya Efendi'nin ilmi ve fikri yapısının oluştuğu 19. yüzyılda Konya'da çok sayıda yeni medrese, mektep ve tekke kuruldu. Osmanlı döneminde Konya'da mevcut bulunan 49 medresenin 45'inin kuruluşu bu dönemde gerçekleşti.

İlk icazetini henüz 23 yaşlarında iken 'Ulum-i Diniyye ve Funûn-i Edebiyye, Tefsir, Hadis' konularında 'ders okutmaya hak kazanmak' üzere amcası ve hocası olan Hasan Kudsi Efendi'nin oğlu Ali Rıza Kudsi Efendi'ye (1880/1956) 1314/1896 yılında verdi. Bu icazette iki ayrı koldan Hz. Peygamber'e (s.a.s.) ulaşan hadis silsilesi ile yine Hz. Peygamber'e (s.a.s.) kadar ulaşan tefsir silsilesi yer almaktadır.<sup>21</sup> Ziya Efendi, Ali Rıza Kudsi Efendi'den başka Abdullah Tanrıkuşu Efendi'ye (1883-1942)<sup>22</sup> ve İslah-ı

Abdullah Efendi icazetten sonra İslah-ı Medaris'te akaid hocalığına getirilmiştir. Ziya Efendi'nin Abdullah Tanrıkuşu Efendi'ye verdiği icazetin ilk ve son sayfaları Caner Arabacı'nın 'Osmanlı Dönemi Konya Medreseleri' adlı eserinde (EK-XXXIV) yayınlanmıştır. İcazet, Recep 1330/1912'de verilmiş olup İslah-ı Medaris'e ait eldeki tek icazet olarak belirtilmektedir. Bu belge ayrıca Milli Eğitim Bakanlığınca 1942'de tasdik edilerek yüksek öğrenim dengi kabul edilmiştir.

<sup>23</sup> *Meşrik-i İrfan Gazetesi* 11 Temmuz 1910 tarihli 132 nolu sayısında "Vilayet Havadis" başlığında Ahmed Ziya efendinin dört öğrencisine verdiği icazetten bahsetmektedir.

mahallesinde bulunan 'Nakşibendiyye-i Halidiyye Zaviyesi'nde ağabeyi Zeynel Abidin Efendi'nin muvafakatiyle 9 Zilhicce 1337/5 Eylül 1919 tarihinde şeyh olmuştu.<sup>30</sup>

### C. Eğitimciliği

Ziya Efendi, hayatını eğitime adanmış bir alimdi. Meşrik-i İrfan gazetesinin 19 Ramazan 1327/ 21 Eylül Rumi 1325/ 9 Teşrin-i Evvel 1909 tarihli nüshasındaki 'Medaris' başlıklı makalesinde medrese eğitiminin önem ve etkisi üzerinde durmuş ve eğitimin medreseler vasıtasıyla yaygınlaştırılmasını savunmuştur. Makalesinde, medreseler vasıtasıyla nice ilim, fikir ve siyaset adamlarının yetişip insanlığa yön verdiğini aktarır. Ayrıca medreselerde bulunan eserlerin, Avrupa'da itibar edilen nice ilmin kaynağı olduğunu belirtir. Medreselerin sadece dini ilimleri değil bununla beraber Edebiyat, Tıp, Matematik, Felsefe ve benzeri ilim dallarını ihmal etmeyip bu sahalarda otorite olmuş nice âlimlerin yetişmesinde öncülük yaptığını ifade eder. Bu görüşünü desteklemek amacıyla da Hanefi mezhebi fakihlerinden ünlü İslam Hukukçusu İmam Ebu Yusuf (113-183/731-798) hakkında söylenmiş şu cümleyi aktarır; "Hazretin en az bildiği fen, fenn-i fikihtir."<sup>31</sup> Bunun anlamı şu olmalıdır: Ebû Yusuf fıkhi bu kadar biliyorsa diğer ilimleri ne derece bildiğini varın siz hesap edin.

Ziya Efendi müderrislik hayatına Paşa Dairesi olarak bilinen Bekir Sami Paşa Medresesi'nde başladı.

3; Mehmet Ali Uz, s. 319

<sup>30</sup> Yusuf Küçükdağ, *Konya Şehri'nin Fiziki ve Sosyo-Ekonomik Yapısı -Makaleler I-*, Konya 2004, s. 155 (VAD.no.148, sıra:2009 nolu belge)

<sup>31</sup> *Meşrik-i İrfan Gazetesi*, 1. Sene, 57 numara, 19 Ramazan 1327/ 21 Eylül Rumi 1325/ 9 Teşrin-i Evvel 1909 Pazartesi, s. 1

Özel İl İdaresi binası) güney-batısındaki yerde<sup>32</sup> tanzimat dönemi Konya Valilerinden Nakşibendiye Tarikatına mensup Ebu Bekir Sami Paşa (ö.1849) tarafından, Tarikata hizmet amacıyla 1846 yılında yaptırılmış olup müderrisleri, aynı zamanda bu tarikatın önde gelen şeyhlerinden atanırdı.<sup>33</sup> Medresenin ilk müderrisi Hacı Mehmet Himmet Efendidir. Onun 1279/1862 yılında vefatı üzerine yerine Ziya Efendi'nin babası getirilmiştir.<sup>34</sup>

Ziya Efendi, Paşa Dairesi'nde Arapça, Cebir ve Feraiz dersleri verdi.<sup>35</sup> 1906 yılında Medrese'nin sabah derslerine, Hikmet, Kimya, Coğrafya, Tarih ve benzeri dersler ilave ettirdi.

Ziya Efendi'nin müdürlüğünü yaptığı İslah-ı Medaris,<sup>43</sup> İttihat ve Terakki etkisiyle 1917 yılında kapatıldı. Konya Belediyesi de 1924 tarihinde medreseyi kamulaştırarak yıktırdı.<sup>44</sup>

<sup>40</sup> *Meşrik-ı İrfan Gazetesi*, 1. Sene, 57 numara, 19 Ramazan 1327/ 21 Eylül Rumi 1325/ 9 Teşrin Evvel 1909 Pazartesi, s. 2-3

<sup>41</sup> I. ve II. Nizamnameler ve maddelerin değerlendirmeleri için Caner Arabacı'nın *Konya Medreseleri* adlı eserinin 496-506 sayfalarına bakılabilir. II. Nizamnamenin Osmanlıca metni için Mustafa Özdamar'ın *Haciveyiszade* adlı eserinin ekine bakılabilir.

**Zaman:** Zararı karşılama, ödeme.

**Zaman-ı vasiyet:** Vasiyet anı, zamanı.

**Zillet:** Aşağılık, alçaklık.

**Ziyade:** Fazlalık.

**Zuhur etmek:** Ortaya çıkmak.

**Zukur ve inas:** Erkek ve kadınlar.

## SONUÇ

Müderriş-mürşit geleneğinden gelen Şeyhzade Ahmed Ziya Efendi hicri 1291/miladi 1874 tarihinde Konya'da doğdu. İlk eğitimini dönemin Nakşibendiye Tarikatı Halidiye kolu mürşidi olan babası Muhammed Bahauddin Efendi'den aldı. Eğitimine amcası Hasan Kudsî Efendi'de devam ederek ilmî icazetini aldı. Eğitimini tamamlamak üzere İstanbul'a gitti.